大阪府文化振興会議 芸術文化振興補助金審査部会 報告

■審査基準決定及び書面審査

 日  時：平成 25年 2月 25日（月曜日）13時～15時 15分

場  所：さいかくホール（府庁新別館北館１階）

出席委員：部会委員全員

議事概要：

審査基準（項目、配点）を決定するとともに、応募 16件の提出書類を書面審査し、全て

を面接審査することに決定した。

【審査項目及び配点】 計 55点

基礎項目：事業の趣旨・目的（10点）、補助金効果・内容・質（10点）、事業の実現性

     （10点）

重点項目：事業の魅力と発展性（20点）

加点項目：市町村等との連携（3点）、未就学児も対象とした事業（2点）

   ＊各委員の評価点を合計して総得点が高い事業の順に採択する。

■面接審査及び採択事業決定

日  時：平成 25年 3月 4日（月曜日）13時～18時

 場  所：さいかくホール（府庁新別館北館１階）

 出席委員：部会委員全員

議事概要：

応募事業 16件につき各自 12分程度の面接審査を実施。まず 3分程度プレゼンテーショ

ンを行っていただき、その後、委員との質疑応答。

全ての面接終了後に、各委員の点数を合計し、点数の高い順に予算の範囲内で 13件の事

業採択を決定した。（別添参照）

※部会委員（50音順、敬称略）

  相羽 秋夫（演芸評論家）            〔大衆芸能〕

  廓   正子（演劇評論家）            〔邦舞・邦楽〕

  佐藤 千晴（朝日新聞大阪本社生活文化部記者）  〔洋楽〕

  畑   律江（毎日新聞社編集局学芸部編集委員）  〔演劇〕

  林   信夫（21世紀ディレクターズユニオン代表）〔企画・ﾌﾟﾛﾃﾞｭｰｽ〕◎部会長

 福本 健  （音楽評論家）            〔洋舞・洋楽〕

  山下 里加（京都造形芸術大学芸術学部准教授）  〔美術〕

資料３

平成 25年度上半期 芸術文化振興補助金 採択事業

    ※事業日程順、日程・会場は予定

事業名 内    容

サーチプロジェクト Voｌ.2

「山本キノコシアター か

ら DIY の視点でみつめ

る、身体・ファッション・こ

どもの創造性から」

服飾『シアタープロダクツ』、映像作品『山本高之』、ダンス『珍しいキノコ舞踊

団』、三者三様の作品展示をベースに、子どもや親子を対象にしたワークショッ

プ、公演を実施。

◆団体名：京阪電車なにわ橋駅アートエリアビーワン運営委員会

◆日 時：4月～6月下旬

◆会 場：京阪電車なにわ橋駅アートエリア B1

◆採択額：500千円

子どもの創作音楽劇団

「わぉ！」

子ども達（3歳から中学 3年生 約 30名)を募集し、身体表現・言葉表現・音楽表

現・歌唱表現・造形表現・ダンスのワークショップと発表公演を実施。

◆団体名：楽笑音楽広場

◆日 時：4月～3月 発表会 3/22（土曜日）

◆会 場：箕面文化交流センター（発表会）

◆採択額：600千円

第三回「石上露子生誕

祭」

地元（富田林市）歌人「石上露子」の生誕祭イベント。露子をテーマにした演劇

や、茶席に学生達が参加。

◆団体名：一般社団法人露香会

◆日 時：茶席 6/8（土曜日）、演劇公演 平成 25年秋（1回）

◆会 場：旧杉山家住宅

◆採択額：300千円

2013 東大阪中・高校生

のための演劇ワークショ

ップ

夏休みに東大阪市内の中・高校生を対象とした演劇ワークショップと、発表公

演を実施。

◆団体名：東大阪中・高校生のための演劇ワークショップ実行委員会

◆日 時：ワークショップ 7/22（月曜日）～26（金曜日）、公演：7/27（土曜日）

◆会 場：東大阪市立荒本人権文化センター

◆採択額：185千円

堺シティオペラ 夏休み

Kiｄ'ｓ club 2013 オペラ

｢魔笛｣

子ども達を募集し、リトミックを基本に年齢や経験に応じオペラの訓練を行い、

発表公演を実施。

◆団体名：堺シティオペラ一般社団法人

◆日 時：ワークショップ 7/23（火曜日）～28（日曜日） 最終日は発表公演

◆会 場：エタニティエイト

◆採択額：318千円

親子で挑戦！和のおけ

いこ 体験教室

能（仕舞）・華道・茶道の３つすべて体験できる体験講座を実施。

◆団体名：上野松颯会定期能楽会

◆日 時：7/26～8/31の間の 2日間（日曜日） 1日 2回、計 4回

◆会 場：朝陽会館

◆採択額：299千円

第１２回人形げきフェス

タ in すみのえ

プロ、アマチュアの多様な手法の人形劇公演（腹話術、紙芝居、音楽含む）や、

人形劇体験、人形作り体験ができるワークショップを実施。

◆団体名：人形げきフェスタ in すみのえ実行委員会

◆日 時：7/27（土曜日）、28（日曜日）

◆会 場：大阪市立住之江会館

◆採択額：336千円

親子のためのオーケス

トラ体験教室

低料金で０歳児から入場でき、初めてクラシック音楽に触れる子どもでも楽しめ

る体験型（楽器紹介、楽器体験、指揮者体験など）コンサートを実施。

◆団体名：公益社団法人大阪フィルハーモニー協会

◆日 時：7/27（土曜日）、28（日曜日） 1日 2回、計 4回公演

◆会 場：大阪フィルハーモニー会館

◆採択額：1,000千円

ソルトブッシュ

海外（イタリアの児童劇団とオーストラリアのアボリジニのアーティストの共同制

作）の優れた舞台芸術の鑑賞とワークショップを実施。

◆団体名：一般社団法人 KIO

◆日 時：8/1（木曜日）、8/2（金曜日） 計 4回公演

◆会 場：阿部野区民センター

◆採択額：700千円

ドイツ児童青少年演劇

「ひとりぼっちのおは

な」、「すずの兵隊」

言葉がわからなくても楽しめる、海外（ドイツ）の児童青少年演劇鑑賞とワーク

ショップ、バックステージツアーを実施。

◆団体名：大阪ドイツ文化センター

◆日 時：8/1（木曜日）～8/11（日曜日）の間のいずれか 各 3公演（計 6公演）

◆会 場：阿部野区民センター、ロクソドンタブラック

◆採択額：900千円

住吉こども能楽祭

観世流能楽師を講師に迎え、能面体験、能装束着付け解説、舞の基本を学

ぶ。高砂を謡おうコーナーやお囃子体験を実施。

◆団体名：すみよし反橋能実行委員会

◆日 時：8/27（火曜日）

◆会 場：住吉大社吉祥殿

◆採択額：400千円

ASIAN PUJA 2013

豆マンダラ フェスティバ

ル

中学生以下を対象とした、インド古典舞踊、音楽のワークショップや豆マンダラ

作成を開催する。その他、インド音楽と舞踊公演、国際協力活動紹介など。

◆団体名：ASIAN PUJA実行委員会

◆日 時：9/23（祝日）

◆会 場：高津宮

◆採択額：187千円

児童・青少年による英語

劇ミュージカル「アリス・

イン・ワンダーランド！

～アリスの不思議な冒

険！～[英題：ALICE! in

Wonderland!]」公演、そ

れに伴う演劇ワークショ

ップ

募集した児童・青少年に、英語劇、英語の歌のワークショップを行い、ミュージカ

ル公演を開催

◆団体名：英語劇団 AlphaBet City！

◆日 時：ワークショップ 9月～、公演 12/23（祝日）

◆会 場：新大阪 KOKO PLAZA（公演）

◆採択額：150千円